οὐδέ ὑποταγμένος· καθὼ δὲ ἄνθρωπος, οὐδέ ποτε ἄνθρωπος γέγονε τοῦ γεννήτορος ἕνα ὑποταγῆς δεηθῆ. Τὸ ἡμέτερον τοίνυν οικειούμενος πρόσωπον, καὶ μεθ' ἡμῶν τάσων ἑαυτὸν, ταῦτα ἔλεγεν. Ἡμεῖς γὰρ ἡμεῖν οἱ ἁμαρτίας καὶ κατάρας ἔνοχοι, ὡς ἀπειθεῖς καὶ παρήκοοι, καὶ διὰ τοῦτο ἐγκαταλειμμένοι. Τὰ δὲ, διὰ τὴν κατ' ἐπινοίαν διαίρεσιν. Ἐπὶ γὰρ τῇ ἐπινοίᾳ διέληξ τὰ τῇ ἀληθείᾳ ἀχώριστα, ἦτοι τὴν σάρκα ἐκ τοῦ Λόγου, λέγεται καὶ δούλος καὶ ἀγνοῶν. Καὶ γὰρ τῆς δούλης καὶ ἀγνοούσης φύσεως ἦν· καὶ εἰ μὴ ἦν ἡμεῖς τῷ Θεῷ Λόγῳ ἢ σάρξ, δούλη ἦν καὶ ἀγνοοῦσα. Ἀλλὰ διὰ τὴν πρὸς τὸν Θεὸν Λόγον καθ' ὑπόστασιν ἔνωσιν, οὕτε δούλη ἦν, οὕτε ἠγνοεῖ. Οὕτω καὶ Θεὸν αὐτοῦ τὸν Πατέρα ἐκάλεσε. Τὰ δὲ, διὰ τὴν πρὸς ἡμᾶς φανέρωσιν τε καὶ πιστώσιν, ὡς τὸ, « Πάτερ, δόξασόν με τῇ δόξῃ, ἣ εἶχον πρὸ τοῦ τὸν κόσμον εἶναι παρὰ σοί. » Ἄυτός γὰρ δεδοξασμένος ἦν τε καὶ ἔστιν· ἀλλ' ἡμῖν οὐκ ἦν φανερωθεῖσα καὶ πιστωθεῖσα ἡ δόξα αὐτοῦ. Καὶ τὸ ὑπὸ τοῦ Ἀποστόλου εἰρημένον· Τοῦ ὀρισθέντος Υἱοῦ Θεοῦ ἐν δυνάμει κατὰ Πνεῦμα ἀγιωσύνης καὶ ἐξ ἀναστάσεως νεκρῶν. » Διὰ γὰρ τῶν θαυμάτων καὶ τῆς ἀναστάσεως, καὶ τῆς ἐπιφανείας τοῦ ἀγίου Πνεύματος, ἐφανέρωθη καὶ ἐπιστώθη τῷ κόσμῳ, ὅτι Υἱός ἐστι τοῦ Θεοῦ. Καὶ τὸ, « Προέκοπτε σοφίᾳ καὶ χάριτι. » Τὰ δὲ κατὰ τὴν τοῦ Ἰουδαίου προσώπου οικειώσιν, μετὰ τῶν Ἰουδαίων ἀριθμῶν ἑαυτὸν, ὡς πρὸς τὴν Σαμαρείτιν φησιν· « Ὑμεῖς προσκυλεῖτε δὲ οὐκ οἴδατε, ἡμεῖς προσκυνοῦμεν δὲ οἴδαμεν, ὅτι ἡ σωτηρία ἐκ τῶν Ἰουδαίων ἐστίν. »

nec ut Deus, nec ut homo derelictus est unquam a Patre : nec peccatum, nec maledictum factus est, nec Patri subijci necesse habet. Quatenus enim Deus, Patri æqualis est, et nec contrarius, nec subiectus ; quatenus vero homo, nunquam genitori inobediens fuit, ut subiectione opus haberet. Nos enim qui peccati et maledictionis rei eramus, ut inobedientes et contumaces, et ea de causa derelicti eramus. Quædam insuper propter divisionem cogitatione factam de eo alienantur. Si enim ea quæ revera separari non possunt, hoc est, carnem a Verbo diviseris, et servus et ignorans dicitur. Et enim servæ et ignorantis naturæ erat : ac nisi Deo Verbo unita caro fuisset, serva et ignorans existisset. Atqui propter unionem personalem cum Deo Verbo neque serva fuit, neque ignorantia laboravit. Sic etiam Patrem, Deum suum appellavit. Quædam porro propter manifestationem ad nos et in fide confirmationem, ut illud, « Glorifica me, Pater, ea gloria quam habui apud te priusquam mundus esset »<sup>94</sup>. » Erat enim ipse et est glorificatus, sed nobis non manifestata et persuasa erat gloria ejus. Et illud ab Apostolo dictum : « Qui declaratus est Filius Dei in potentia secundum Spiritum sanctificationis ex resurrectione a mortuis »<sup>95</sup>. » Per miracula enim et resurrectionem, et adventum Spiritus sancti, manifestatum et persuasum est mundo, eum esse Dei Filium. Et illud, « Proficiebat sapientia et gratia »<sup>96</sup>. » Quædam denique secundum Judaicæ personæ accommodationem, quatenus Judæis annumeratur, ei convenient, ut cum ad Samaritanam inquit : « Vos adoratis quod nescitis : nos adoramus quod scimus, quia salus ex Judæis est »<sup>97</sup>. »

## ΚΕΦΑΛΑ. ΚΖ'.

## C

## CAP. XXVI.

Καὶ τῶν μετὰ τὴν ἀνάστασιν τὰ μὲν εἰς θεοπρεπῆ, ὡς τὸ, « Βαπτίζοντες αὐτοὺς εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος, » ὡς Θεοῦ δηλονότι καὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος· καὶ τὸ, « Ἰδοὺ ἐγὼ μεθ' ὑμῶν εἰμι πάσας τὰς ἡμέρας, ἕως τῆς συντελείας τοῦ αἰῶνος· » καὶ τὰ τοιαῦτα. Ὡς γὰρ Θεός, ἐστὶ μεθ' ἡμῶν. Τὰ δὲ ἀνθρωποπρεπῆ, ὡς τὸ, « Ἐκράτησαν αὐτοῦ τοὺς πόδας· » καὶ τὸ, « Κάκει με ἕψονται· » καὶ τὰ τοιαῦτα. Τῶν μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἀνθρωποπρεπῶν τρεῖς εἰς διάφοροι. Τὰ μὲν γὰρ ἀληθῶς, ἀλλ' οὐ κατὰ φύσιν, ἀλλὰ κατ' οἰκονομίαν, πρὸς τὸ πιστώσασθαι ὅτι αὐτὸ τὸ παθὸν σῶμα ἀνέστη, ὡς οἱ μύλωνες, ἢ βρώσις καὶ ἡ πόσις ἢ μετὰ τὴν ἀνάστασιν. Τὰ δὲ, ἀληθῶς κατὰ φύσιν, ὡς τὸ μεταβαίνειν τόπους ἐκ τόπων ἀμόχθως, καὶ τὸ διὰ τῶν θυρῶν κεκλεισμένων εἰσελθεῖν. Τὰ δὲ, κατὰ προσποίησιν, ὡς τὸ, « Προσεποιήσατο πορρωτέρω πορεύεσθαι. » Τὰ δὲ, τοῦ συναμφοτέρου, ὡς τὸ, « Ἀναβαίνω πρὸς τὸν Πατέρα μου καὶ Πατέρα ὑμῶν, καὶ Θεὸν μου καὶ Θεὸν ὑμῶν· » καὶ τὸ, « Εἰσελεύσεται ὁ βασιλεὺς τῆς δόξης· » καὶ τὸ, « Ἐκάθισεν ἐν δεξιᾷ τῆς μεγαλωσύνης ἐν τοῖς ὕψηλοις. » Τὰ δὲ ὡς μεθ' ἡμῶν

Et eorum quæ post resurrectionem dicuntur de Christo alia divinitati sunt consentanea, ut illud, « Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti »<sup>98</sup>, » ut Dei videlicet et Spiritus sancti ; et illud, « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi »<sup>99</sup>, » et similia : ut Deus enim nobiscum est. Alia humanitati congruunt, ut illud, « Tenuerunt pedes ejus »<sup>1</sup>, » et illud, « Ibi me videbunt »<sup>2</sup>, » et similia. Porro eorum quæ post resurrectionem humanitati congruunt diversi sunt modi. Quædam enim vere quidem, non tamen secundum naturam, sed per dispensationem ei tribuuntur, ad fidem nimirum faciendam quod illud ipsum corpus quod passum est resurrexit : quædam vere secundum naturam contingunt, ut de locis in loca citra fatigationem transire et per januas clausas ingredi. Quædam simulationis modo, ut illud, « Finxit se longius ire. » Quædam utriusque simul, ut illud, « Ascendo ad Patrem meum et ad Patrem vestrum, ad Deum meum et ad Deum vestrum »<sup>3</sup>, » et illud, « Ingredietur rex gloriæ »<sup>4</sup>, » et illud, « Sedit in dextera majestatis in excelsis »<sup>5</sup>. » Quædam denique quatenus se in nostrum ordinem ascri-

<sup>94</sup> Joan. xvii, 5. <sup>95</sup> Rom. i, 4. <sup>96</sup> Luc. ii, 52. <sup>97</sup> Joan. iv, 2. <sup>98</sup> Matth. xxviii, 19. <sup>99</sup> Ibid. 20. <sup>1</sup> Ibid. 9. <sup>2</sup> Ibid. 10. <sup>3</sup> Joan. x, 17. <sup>4</sup> Psal. cxviii, 9. <sup>5</sup> Hebr. i, 5.

bit divisionis modo que in nuda cogitatione consistit de eo dicuntur, ut, « Deum meum et Deum vestrum . » Sublimia igitur naturæ divinæ illique que passionibus est superior et vacat corpore; humilia humanæ: communia composito, nempe uni Christo, qui Deus et homo est, attribuenda sunt.

## CAP. XXVII.

Sciendum itaque est, quod divinitatis et humanitatis nomina essentias sive naturas designent: Deus autem et homo etiam de natura usurpantur: ut cum dicimus: Deus est essentia incomprehensibilis, et quod Deus unus sit. Sed et de personis accipiuntur ut particularius universalioris nomen accipiat: ut cum dicit Scriptura: « Propterea unxit te Deus, Deus tuus <sup>6</sup>. » Vide enim quod Patrem et Filium declaravit. Et cum dicit Scriptura: « Homo quidam erat in regione Ausitide <sup>7</sup>. » Solum enim Job designavit. Quoniam igitur in Domino nostro Jesu Christo duas quidem naturas, unam autem ex ambabus compositam personam agnoscimus; cum naturas quidem consideramus, divinitatem et humanitatem appellamus: cum autem ex naturis compositam personam contemplamur, alias ab utroque Christum nominamus, et Deum atque hominem secundum idem et Deum incarnatum, alias ex una parte Deum solum et Filium Dei, et hominem solum filiumque hominis: et aliquando quidem a sublimibus tantum, aliquando vero ab humilibus tantum appellamus. Unus enim est qui et illud et similiter existit: quorum illud quidem semper est, hoc vero postmodum amore generis humani factus est. Cum ergo divinitatem dicimus, ab humanitatis proprietatibus ipsam non denominamus. Neque enim divinitatem passibilem aut creatam dicimus, neque de carne sive humanitate divinitatis idiomata prædicamus. Non enim carnem seu humanitatem increatam dicimus. Personæ vero sive eam ab utraque, sive ab una partium denominamus, ambarum naturarum proprietates imponimus. Christus enim qui utrumque simul est, Deus et homo, creatus et increatus, passibilis et impassibilis dicitur. Et cum ex una partium ut Filius Dei et Deus nominatur, et coexistentis sibi naturæ, id est, carnis proprietates assumpsit, ut Deus passus et gloriæ crucifixus vocetur, non quoad Deus, sed quoad idem etiam homo est. Cumque homo et filius hominis nominatur, divinæ naturæ proprietates et prærogativas accipit, ut puer sæculis antiquior et homo principii expers appelletur: non quatenus puer et homo, sed quatenus cum Deus esset sæculis antiquior, tandem puer factus est. Estque hic commutationis modus alterutra natura alteri sua propria propter personæ identitatem et mutuam immanationem communicante. Hoc respectu dicere possumus Christi: « Hic Deus noster in terra visus est, et cum hominibus conversatus est <sup>8</sup>; » et, Hic homo increatus, et impassibilis, et incircumscrip- tus est.